
REPUBLIQUE DU CAMEROUN
Paix - Travail - Patrie

kkkkkkkkk

REPUBLIC OF CAMEROON
Peace - Work - Fatherland

***********

Portant ouverture du concours d'entrée en première année du premier cycle de l'École Normale
Supérieure de l'Université de Bertoua, et fixant le nombre de places offertes au titre de l'année
académique 2022/2023.

22/0 R sr 4W
ARRÊT@[rnEsvrDv

LE MINISTRE D'ÉTAT, MINISTRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR,

Vu la Constitution;
Vu la loin° 005 du 16 avril 2001 portant orientation de l'Enseignement Supérieur;
Vu le décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités;
Vu le décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités, modifié et

complété par le décret n° 2005/342 du 10 septembre 2005;
Vu le décret n° 2005/342 du 10 septembre 2005 modifiant et complétant certaines dispositions du décret

n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités;
Vu le décret n° 2005/383 du 17 octobre 2005 fixant les règles financières applicables aux Universités;
Vu le décret n° 2012/433 du 01 octobre 2012 portant organisation du Ministère de l'Enseignement

Supérieur;
Vu le décret n° 2018/005 du 08 janvier 2018 portant création de lEcolé Normale Supérieure dê

Bertoua;
Vu le décret n° 2018/190 du 02 mars 2018 complétant certaines dispositions du décret n° 2011/408 du

09 décembre portant organisation du Gouvernement;
Vu le décret n° 2018/191 du 02 mars 2018 portant formation du Gouvernement;
Vu le décret n° 2019/002 du 04 janvier 2019 portant réaménagement du Gouvernement;
Vu le décret n° 2022/003 du 05 janvier 2022 portant création d'Universités;
Vu le décret n° 2022/008 du 06 janvier 2022 portant organisation administrative et académique de

l'Université de Bertoua;
Vu le décret n° 2022/203 du 03 juin 2022 portant nomination de Recteurs dans certaines Universités

d'Etat;
Vu le décret n° 2022/238 du 17 juin 2022 portant nomination de responsables dans certaines

Universités d'Etat;
Vu la circulaire n° 004/CAB/PM du 10 février 2000 relative à l'admission dans les écoles nationales de

formation et au recrutement à la Fonction Publique;
Vu la décision n° 220001/MINESUP/SG/DDES/DAG/DAJ du 04 février 2022 portant modalités

transitoires de fonctionnement des structures académiques des Universités de Bertoua, Ebolowa,
Garoua précédemment rattachées à d'autres Universités d'Etat;

Vu la décision n° 18220053/MINESUP/SG/DAUQ/SDEAC du 16 mars 2022 fixant le calendrier des
concours d'entrée dans les établissements des Universités d'Etat du Cameroun et Ecoles sous-Tutelle
Académique du MINE SUP, au titre de l'année académique 2022/2023;

ARRÊTE:

Page 1 sur 5

10
12

Nombre de places

Lettres Bilingues
Géographie
Séries

3
1

Article1 : Un concours sur épreuves écrites pour le recrutement en première année du premier

cycle de la séction des Élèves-Professeurs de l'Enseignement Secondaire Général de l'École

Normale Supérieure de I'Université de Bertoua, est ouvert pour l'année académique 2022-2023,

dans les séries suivantes :



4 Mathématiques 11

5 Physique 10

6 Sciences de la Vie 12

Total 55

Article 2: (1) Le concours est ouvert en une seule session aux Camerounais des deux sexes,

âgés de 29 ans au plus au 1 cr janvier 2022 et titulaires du Baccalauréat ou du GCE AIL exigé pour

chaque série sollicitée.

La série Lettres Bilingues à l'Ecole Normale Supérieure de l'Université de Bertoua accueille

exclusivement les titulaires du GCE AIL, des Baccalauréats A4 et ABI remplissant les autres

conditions requises.

Pour les candidats du sous-système anglo-saxon, la série Lettres Bilingues est ouverte aux

titulaires du GCE AIL obtenu au moins en deux matières, dont la matière « French », et du GCE

O/L obtenu en une seule session au moins en quatre matières, dont « French ». La matière intitulée

« Religious Knowledge » n'est pas prise en considération.

(2) Le tableau ci-dessous indique le type de Baccalauréat et la matière principale que

le candidat doit avoir validée au GCE AIL pour être autorisé à compétir :

N° Séries Type de Baccalauréat et matières au GCE AIL
1. Géographie

Baccalauréat et GCE AIL(Arts), toutes séries
confondues

2. Informatique Baccalauréat séries C, D, E, F, TI et GCE AIL (Science)

3. Lettres Bilingues Baccalauréat séries A, ABI et GCE AIL(Arts)
4. Mathématiques

Baccalauréat séries C, D, E, Fl, TI, F6 et GCE AIL
(Science)

5. Physique
Baccalauréat séries C, D, E, Fl, F3, F6, TI et GCE AIL
(Science)

6. Sciences de la Vie Baccalauréat séries C, D et GCE A/L (Science)

Article 3: (1) Les candidats étrangers peuvent être admis à concourir dans les mêmes conditions

académiques et dans la limite des places disponibles, conformément à la réglementation en vigueur.

(2) Les fonctionnaires ne peuvent postuler en qualité de candidats externes.

(3) L'admission frauduleuse par non-respect de la condition de diplôme, de grade,

d'âge ou d'ancienneté expose le candidat concerné à une exclusion d'office, à tout moment et sans

aucune forme de procédure. SERVICES DU PREMIER MINISTRE
- VISA

008489 j,26 40\0/2022

PRIME MINISTER'S OFFICE
Page 2 sur 5


